
1  

 

 

 

 

  

  

 

           HOTĂRÂREA nr.11  
din 19 martie 2024 

 
privind înființarea Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân,  

și aprobarea Planului de acţiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân, 
în comuna Păsăreni 

 
 

Consiliul Local al comunei Păsăreni, întrunit în şedinţa  ordinară  din 19.03.2024; 

Având în vedere: 

 -  Referatul nr.28/2/04.03.2024 al  domnului primar Szocs Antal, precum și Proiectul de 

hotărâre. 

 -  Raportul de specialitate nr.29/2/04.03.2024; 

 - Adresa Inspectoratului de Poliție Județean Mureș – Biroul pentru Protecția Animalelor 

nr.342.133/05.02.2024, referitor la gestionarea câinilor fără stăpân; 

 - Prevederile art. 35 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- Prevederile art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind 

aprobarea programului de gestionare a câinilor fară stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- Prevederile art. 3 şi art. 8 din Anexa la H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 155/2001;  

- Prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- Prevederile Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi 

înregistrarea câinilor cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 

Siguranţa Animalelor;  

-   Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 

- Prevederii Hotărârii de Guvern nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări şi 

concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016; în baza prevederilor art. 129 alin. (7), lit."s" din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL  MUREȘ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI  PĂSĂRENI 

 

................. 
 



2  

        -Art.11.din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr.155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 

stăpân, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1059/2013; 

          

- În temeiul art.36 alin.(2) lit. d), alin.(6) lit. a) pct.3, 11 şi 16, art.45,alin.1, 

art.47 şi art.49 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare , 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă înfiinţarea Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei 
Păsăreni, judeţul Mureș.  
 
Art. 2. Se aprobă Regulamentul Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei 
Păsăreni, conform Anexei nr. 1. 
 
Art.3. Se aprobă Planul de acţiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 
comuna Păsăreni,  conform Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.4. Primarul comunei Păsăreni va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art..5  Prezenta Hotărâre se comunică primarului comunei, și Instituției Prefectului județului Mureș.. 
 
 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ    CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU  LEGALITATE 

          Kecskes Tibor                       Secretar general al Comunei Păsăreni 

      Kis Andrea 

 


	ROMÂNIA

